
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 77Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N.º 8335/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao  CORPO OP MILITAR (CABO) - MP.FG.
GM  AGNALDO GARCIA, Matrícula 333.159, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 509712018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Castanhal ao município de Colares, no dia 31/10/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Tatiana Ferreira Granhen.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de novembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8362/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM FABRICIO RENATO ANJOS DE 
OLIVEIRA NEVES, Matrícula 999.2166, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 515752018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Castanhal, no dia 23/10/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal do Procurador Geral de Justiça, Dr. Gilberto Valente Mar-
tins, e demais membros do MPPA, durante a solenidade entrega do prédio 
das Promotorias de Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de novembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8363/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 (uma) diária ao SOLDADO PM CARLOS HENRIQUE SALES RO-
DRIGUES, Matrícula 999.2877, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 515432018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao mu-
nicípio de Igarapé-Açu, nos dias 30/10 e 06/11/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Marcela Christine Ferreira 
de Melo, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de novembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8364/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  SARGENTO PM ERIVAL-
DO PEREIRA LOPES, Matrícula 333.395, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 515582018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Santarém ao município de Óbidos, no período de 19 a 23/11/2018, a fi m 
de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Evelyn Staevie dos 
Santos, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de novembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8493/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO PM LUIZ ANTONIO MENDES 
ARAUJO, Matrícula 333.247, conforme autorização no âmbito do expedien-
te n.º 507782018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de Vi-
gia, no dia 28/10/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora 
de Justiça, Dra. Tatiana Ferreira Granhen, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 22 de novembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8495/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SOLDADO PM JOSIVALDO FELIX 
DA SILVA, Matrícula 999.2358, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 523002018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 

virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Rondon do Pará, no período de 31/10 a 01/11/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal do servidor, Gesmário Silva dos Santos, durante o cum-
primento de diligências naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 22 de novembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8496/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 (uma) diária ao CABO PM FLAVIO OLANDA GOMES, Matrícula 
333.370, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 523872018, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de São domingos do 
Araguaia, nos dias 05 e 06/11/2018, a fi m de realizar segurança pessoal 
do servidor, Geismário Silva dos Santos, durante o cumprimento de diligên-
cias, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 22 de novembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8497/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SARGENTO PM JOSE DAVI DOS 
SANTOS, Matrícula 999.2647, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 525632018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao mu-
nicípio de Cametá, no período de 19 a 20/11/2018, a fi m de realizar se-
gurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Luiz Gustavo da Luz Quadros, 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 22 de novembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8564/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao CABO PM BRUNO CARDOSO 
RODRIGUES, Matrícula 9992805, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 531252018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao mu-
nicípio de Limoeiro do Ajuru, no período de 12 a 15/11/2018, a fi m de 
realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Daniel Mondego 
Figueiredo, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de novembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8565/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao CABO PM EVALDO JEFFER-
SON BRAGA CASTRO, Matrícula 333.329, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 508002018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Breves, no período de 26 a 30/10/2018, a fi m 
de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça Eleitoral, daquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de novembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8774/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JORGE MAIKON CANDIDO 
DE JESUS, Matrícula 999.2554, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 503122018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Parauapebas, no dia 24/10/2018, a fi m de realizar segurança pessoal 
da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos


